
Proposta n. PDET-2024-682 del 04/09/2024 

Determinazione dirigenziale n. DET-2024-663 del 04/09/2024 

Oggetto Direzione  Tecnica.  Proroga  del  contratto  biennale  di  fornitura,

mediante  somministrazione  periodica,  di  reagenti  per  colture

cellulari  ed  estrazione  di  acidi  nucleici  per  i  laboratori  della

Struttura  Tematica  Ambiente  Prevenzione  Salute.  CIG:

ZBE3709A81

Dirigente adottante Struttura Tematica Ambiente Prevenzione Salute -  Vaccari 

Monica

Dirigente proponente Struttura Tematica Ambiente Prevenzione Salute - Vaccari Monica

Responsabile del procedimento Vaccari Monica

Questo  giorno  04/09/2024  Il  Responsabile  di  STRUTTURA  TEMATICA  AMBIENTE

PREVENZIONE SALUTE, Vaccari Monica, ai sensi del Regolamento Arpae per l’adozione degli

atti di gestione delle risorse dell’Agenzia, approvato con D.D.G. n. 114 del 23/10/2020 e dell’art. 4,

comma 2 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 determina quanto segue.

Pag 1 di 4



RICHIAMATI:

- la D.D.G. n. 129 del 29/12/2023 "Direzione Amministrativa. Servizio Amministrazione, Bilancio e

Controllo Economico. Approvazione del Bilancio Pluriennale di Previsione per l’Agenzia per la

Prevenzione,  l’Ambiente  e  l’Energia  dell’Emilia-Romagna per  il  triennio 2024-2026,  del  Piano

Investimenti 2024-26, del Bilancio economico preventivo per l’esercizio 2024, del Budget Generale

e della Programmazione di Cassa 2024";

- la D.D.G. n. 130 del 29/12/2023 "Direzione Amministrativa. Servizio Amministrazione, Bilancio e

Controllo Economico. Approvazione delle Linee Guida e assegnazione dei budget di esercizio e

investimenti per l'anno 2024 ai centri di responsabilità dell’Agenzia per la Prevenzione, l’Ambiente

e l’Energia dell’Emilia-Romagna"; 

- il D.Lgs. 31 marzo 2023 n. 36 “Codice dei contratti pubblici”, in particolare l’art. 50 il quale

disciplina le procedura di affidamento dei contratti pubblici sotto soglia comunitaria;

- il Regolamento per la disciplina dei contratti pubblici di servizi e forniture di Arpae;

- il Regolamento per l’adozione degli atti di gestione dell’Agenzia;

PREMESSO:

- che Arpae, con Determinazione n. 759 del 29/09/2022, ha affidato alla ditta Life Technologies

Italia,  filiale  della  ditta  Life  Technologies  Europe  B.V.,  con  sede  in  Milano  -  CF  e  P.IVA

12792100153, la fornitura, mediante somministrazione periodica, di reagenti per colture cellulari ed

estrazione di acidi nucleici per il laboratorio della Struttura Ambiente Prevenzione Salute - CIG

ZBE3709A81 per il periodo 18/10/2022-18/10/2024;

CONSIDERATO: 

-  che  la  Struttura  Ambiente  Prevenzione  Salute  fino  ad  oggi,  ha  proceduto  ai  necessari  ordini

periodici di fornitura senza raggiungere l’importo previsto di aggiudicazione, pari a euro 13.715,82

(IVA esclusa);

- che, per lo svolgimento dell’attività istituzionale della predetta Struttura, permane la necessità di

approvvigionamento reagenti per colture cellulari ed estrazione di acidi nucleici;

VISTO:

- l’art. 2 - Termini di esecuzione - del capitolato speciale di esecuzione del contratto in oggetto

recante:  “Nel  caso  di  scadenza  del  termine  contrattuale  prima  dell’esaurimento  del  valore

contrattualmente stimato, Arpae avrà la facoltà di prorogare il termine temporale del contratto sino

al raggiungimento del predetto valore e comunque per un periodo massimo di 4 mesi”;

- che, pertanto, si rende opportuno prorogare il contratto in essere con la ditta Life Technologies

Pag 2 di 4



Italia,  in  scadenza  il  18/10/2024,  per  il  periodo  di  4  mesi,  definendone  la  nuova  scadenza  il

18/02/2025;

STIMATA:

-  una  spesa  di  10.895,00  euro  (IVA  esclusa),  già  compresa  nella  previsione  di  cui  alla

determinazione n. 759 del 29/09/2022 in quanto la modifica contrattuale proposta consiste in mera

proroga temporale;

DATO ATTO:

- che la spesa stimata è puramente indicativa ed è riferita al valore residuo del contratto e che i costi

effettivi saranno calcolati a consuntivo;

RITENUTO:

- di procedere quindi, per i motivi suddetti, ad una proroga per la durata di mesi 4 a far data dal

18/10/2024, del contratto di fornitura, mediante somministrazione periodica, di reagenti per colture

cellulari  ed  estrazione  di  acidi  nucleici  per  i  laboratori  della  Struttura  Tematica  Ambiente

Prevenzione Salute, CIG: ZBE3709A81, stipulato con la ditta Life Technologies Italia, filiale della

ditta Life Technologies Europe B.V.;

RICHIAMATO:

- l’art. 5, comma 6 del Regolamento per l’adozione degli atti di gestione delle risorse dell’Agenzia

approvato con D.D.G. n. 114 del 23/10/2020 ai sensi del quale “in caso di impedimento o di assenza

prolungata il Dirigente competente ad adottare gli atti può delegare l’esercizio di tale funzione ad

altro Dirigente ad egli sottordinato”;

DATO ATTO INOLTRE:

- che, ricorrendo le condizioni del suddetto art. 5, in data 02/09/2024 la dott.ssa Monica Vaccari,

Dirigente responsabile della Struttura Ambiente Prevenzione e Salute, ha delegato l’adozione degli

atti della Struttura al Dott. Andrea Ranzi;

ATTESTATA:

- la regolarità amministrativa del presente atto;

DATO ATTO INFINE:

- che non sussistono situazioni di conflitto di interesse, anche potenziale, secondo quanto previsto

dall’art. 16 del D.Lgs. 36/2023; 

- che la Responsabile Unica del progetto è la Dott.ssa Monica Vaccari;

- che è stato acquisito il parere favorevole di regolarità contabile espresso, ai sensi del regolamento

sull’adozione  degli  atti  di  gestione  delle  risorse  dell’agenzia  in  vigore,  dalla  dott.ssa  Olivia

Casanova, Referente Amministrativa della Direzione Tecnica e Struttura Ambiente Prevenzione e

Salute;

Pag 3 di 4



DETERMINA 

1. di procedere, per i motivi sopra riportati, ad una proroga per la durata di 4 mesi a far data dal

18/10/2024,  del  contratto  di  fornitura,  mediante  somministrazione  periodica,  di  reagenti  per

colture cellulari ed estrazione di acidi nucleici per i laboratori della Struttura Tematica Ambiente

Prevenzione Salute, CIG: ZBE3709A81, stipulato con la ditta Life Technologies Italia, filiale

della ditta Life Technologies Europe B.V., in seguito a determinazione n. 759 del 29/09/2022;

2. di  dare atto che il  costo stimato relativo al  presente provvedimento,  pari  a €13.291,90 (IVA

compresa), non comporta oneri aggiuntivi rispetto a quelli di cui alla citata determinazione n.

759  del  29/09/2022,  ha  natura  di  reagenti  per  laboratorio  (MATLA/REAGE),  è  a  carico

dell’esercizio 2024 per  l’importo presunto di  €  8.307,90 e  dell’esercizio 2025 per  l’importo

presunto di € 4.984,00 ed è compreso nel budget annuale e nel bilancio preventivo pluriennale

con riferimento al centro di responsabilità APS-APS;

3. di dare atto che il costo massimo stimato è puramente indicativo ed è riferito al valore residuo

del contratto;

4. di dare atto che la proroga sarà perfezionata mediante corrispondenza commerciale con modalità

elettronica e firma digitale.

LA DIRIGENTE ADOTTANTE

Firmato digitalmente

Vaccari Monica

Si dichiara che sono parte integrante del presente provvedimento gli allegati riportati a seguire  1,

come file separati dal testo del provvedimento sopra riportato:

1 L'impronta degli allegati rappresentata nel timbro digitale QRCode in elenco è quella dei file pre-esistenti alla firma 
digitale con cui è stato adottato il provvedimento

Pag 4 di 4



PROPOSTA N. PDET 682   del   04/09/2024  

Centro di Responsabilità:   Struttura Tematica Ambiente Prevenzione Salute

OGGETTO: Direzione Tecnica. Proroga del contratto biennale di fornitura, mediante

somministrazione  periodica,  di  reagenti  per  colture  cellulari  ed

estrazione  di  acidi  nucleici  per  i  laboratori  della  Struttura  Tematica

Ambiente Prevenzione Salute. CIG: ZBE3709A81

PARERE CONTABILE

La sottoscritta Casanova Olivia - Unità Amministrazione Direzione Tecnica e Struttura

Ambiente  Prevenzione  Salute  esprime  parere  di  regolarità  contabile  ai  sensi  del

Regolamento Arpae per l’adozione degli atti di gestione delle risorse dell’Agenzia.

Data  04/09/2024                                    

Casanova Olivia


		2024-09-04T15:12:05+0200
	ANDREA RANZI




